
s lovo s tarostky —

Vážení spoluobčané, čas adventu a čas 
vánoční se přehoupl velice rychle. Snad 
i my jsme trochu přispěli k tomu, abyste 
příjemně naladěni vstoupili do vánoční-
ho období. Možná k tomu chyběly jen ty 
stříbrné vločky, které by poletovaly okolo 
nás. Bylo hezké vidět večer, díky většímu 

mrazu a jasnosti, krásné nebe plné hvězd. Mráz pak vytvářel 
hezký pohled na ojíněné stromy a čistý vzduch připomínal 
horskou chalupu někde hluboko v horách obklopenou spous-
tou sněhu, právě tam, kde „lišky dávají dobrou noc“. Sníh 
vám křupe pod nohami, dlouhé ticho okolo vás... Nádhera. 
Každý z nás si asi dovede představit strávit nějaký ten delší 
čas právě na tomto místě. Já určitě ano. Krásná představa, 
co myslíte?

A když na nebi začal být vidět ohňostroj a petardy nám 
odstartovaly příchod nového roku, všichni jsme si začali uvě-
domovat nejen to, že jsme opět o rok starší, ale každý z nás 
přemýšlí, jaký ten nový rok bude. Co nám přinese, co bude 
důležité rozhodnout hned a co později? 
 Všichni budeme s napětím sledovat, jak se staví nová silni-
ce, která zklidní dopravu ve městě. Nová lokalita „Nad Zlatým 
potokem“ se zpracovává projekčně i urbanisticky tak, aby vy-
hovovala co největší skupině lidí, kteří zde budou bydlet. Zastupi-
telé projednávají varianty přeměny koupaliště a jeho rekonstrukci. 
Čekají nás i rozsáhlé opravy silnic, sítí a rádi bychom upravovali 
i povrchy tak, aby dostávaly jednotný ráz v celém městě. Někde 
to půjde lépe, někde hodně stěží. Určitě budeme potřebovat i vaši 
pomoc. Čekáme na rozhodnutí o dotaci na chodník Na Olivě, kte-
rý musí být vybudován v rámci bezpečnosti v této lokalitě. Další 
dotace je podána na kanalizaci v Čánce, i toto je důležitá stavba, 
a spousta dalších investic, které se budou řešit, je před námi. 
 Vidíte sami, „stále se něco děje“, a dít se bude, to vám určitě 
můžeme slíbit.
 A jak vy, jste připraveni na tento rok? Máte určitě mnoho před-
sevzetí, přání, která si chcete splnit, ale podle mého názoru je 
vždy nejdůležitější být zdravý. Pokud bych vám mohla poradit, 
užívejte si každou hodinu, každý den tak, abyste mohli říci: „Jsem 
rád, že jsem si ten den prožil po svém a se svými přáteli, v pohodě 
a tak, že se těším na další den.“ 
 Přeji vám rok plný překvapení, plný pohody a hlavně zdraví, 
které je opravdu nejdůležitější. Dávejte na sebe pozor. 
 S přáním krásných a klidných dnů, 
 Šárka Škrabalová, starostka

n o v á  r u b r i k a  n a  w e b u  m ě s t a

Na webu města – www.opocno.cz – jsme pro vás při-
pravili novou rubriku Z kalendáře starostky. Budeme 
vás v ní informovat o aktuálně probíhajících jedná-
ních, schůzkách či připravovaných projektech.  Pros-
tě o tom, co město aktuálně řeší a připravuje. (red)

zprávy nejen z  radnice —

p r o b í h a j í  i n t e n z i v n í  j e d n á n í 
o  b u d o u c n o s t i  n e m o c n i c e

Město Opočno jedná s Královéhradeckým krajem o možnosti 
zřídit v areálu bývalé nemocnice v Opočně zařízení se sociálními 
službami. Proběhla jednání s Mgr. Jiřím Zemanem, vedoucím 
odboru plánování a financování sociálních služeb Královéhra-
deckého kraje, a hejtmanem kraje Jiřím Štěpánem. Diskutovalo 
se o tom, pro které klienty by bylo zařízení vhodné a jakým způso-
bem bude financování tohoto objektu probíhat.  (red)

o b c h v a t  u ž  m á  „ r a z í t k o “

Jedna z nejdůležitějších staveb roku 2019 se brzy začne stavět. 
Již na začátku podzimu jste si mohli všimnout vytyčení trasy 
obchvatu města Opočna a dokončen byl povrchový průzkum 
archeologů. 

V polovině listopadu proběhlo poslední ústní projednání ohledně 
obchvatu se zástupci Královéhradeckého kraje, investory první 
části, zástupci města, projektanty obchvatu, zástupci stavební fir-
my, která bude stavbu provádět, a stavebního odboru Dobruška, 
který vydává stavební povolení. „V tuto chvíli vám mohu s radostí 
oznámit, že pan Siegl ze stavebního odboru v Dobrušce mi sdělil, 
že stavební povolení pro Opočno již zveřejnil. Stavba obchvatu 
tak může začít,“ uvedla starostka Šárka Škrabalová. Obchvat by 
se mohl začít stavět někdy v jarních měsících a dokončena by měla 
být I. etapa do konce roku 2020.
 V souvislosti s obchvatem se řeší také vybudování chodníku Na 
Olivě a v současné době se projednávají finanční prostředky. Po-
dílet na financování stavby by se mohl Státní fond dopravní infra-
struktury a město Opočno. „Chodník Na Olivě je pro mě priorita, 
až bude I. etapa obchvatu dokončena, zvýší se zde provoz a je dů-
ležité zajistit bezpečnost pro chodce v této ulici,“ uvedla starostka 
Šárka Škrabalová.  (red)

r e k o n s t r u k c e  k o u p a l i š t ě 
b u d e  z a h á j e n a  n a  p o d z i m

Koupaliště v Opočně je v havarijním stavu, a tak rada města roz-
hodla v letošním roce o jeho rekonstrukci. Původně byl začátek 
rekonstrukce plánován na září roku 2018, ale protože ještě není 
vysoutěžená realizační firma a kvůli těžko předvídatelnému po-
časí, bude rekonstrukce odložena na podzim roku 2019.

 „V současné době se dokončuje projektová dokumentace a vzhle-
dem k tomu, že se dají těžko předvídat klimatické podmínky, bude 
zahájení realizace rekonstrukce koupaliště přesunuto na podzim 
2019, po skončení letní sezóny. Dřívější zahájení by mohlo ohro-
zit otevření koupaliště pro veřejnost v létě 2019,“ uvedla starostka 
Šárka Škrabalová.  (red)

leden 2019 ročník XXII. (XXIX.) — číslo 1

Z KALENDÁŘE
STAROSTKY



v  r o c e  2 0 19  b u d e  s v o z  o d pa d u 
p r o b í h at  j e d n o u  z a  č t r n á c t  d n í .

p r v n í  p r o b ě h n e  11 .  l e d n a

V novém roce dochází v Opočně ke změně ve svozu směsného 
komunálního odpadu, svážet se bude jednou za čtrnáct dní. 
Podrobné informace nám sdělil vedoucí oddělení sociálních 
věcí a životního prostředí Jaroslav Koudelka.

„Hlavní změnou oproti roku 2018 je přechod z týdenního svozu 
směsných komunálních odpadů na svoz čtrnáctidenní (pátky v sudé 
týdny). Důvodem je dramatický nárůst nákladů na svoz a likvidaci 
těchto odpadů v souvislosti s uzavřením skládky v Křovicích a od-
vozem odpadu na skládku do Českých Libchav. Delší přeprava se 
významně promítla do cen za poskytované služby a náklady na 
čtrnáctidenní svoz se přiblížily dosavadním nákladům na svoz tý-
denní. Město nadále nechce navyšovat výdaje na odpady z rozpočtu 
a nehodlá ani výrazně zvyšovat místní poplatek za odpady. Proto 
plošně zavádí nový režim, který umožní zachovat dosavadní výši 
místního poplatku,“ uvedl Koudelka. Město si od něho slibuje větší 
třídění odpadů, potažmo větší produkci jeho využitelných složek. 
 Třídění odpadů město již delší dobu podporuje budováním no-
vých a kapacitnějších stanovišť či pytlovým sběrem plastů. „Přesto 
však velké množství směsného komunálního odpadu stále končí 
v popelnicích a kontejnerech. Přitom likvidace těchto odpadů je 
velmi nákladná a činí až 70 % z celkových nákladů na smluvně za-
jišťované služby v odpadovém hospodářství,“ dodává Koudelka.
 Svoz odpadů bude i v novém roce zajišťovat firma Marius Peder-
sen, a. s., a skládka v Křovicích bude sloužit jen jako překladiště. 
Občané Opočna zde mají stále možnost zdarma ukládat objemné 
a nebezpečné odpady v mezidobí plánovaných jarních a podzim-
ních mobilních sběrů těchto odpadů. Větší elektrospotřebiče je 
možné průběžně odkládat ve sběrně druhotných surovin pana Bru-
tara v Podzámčí a u hasičské zbrojnice v Čánce. Pytlový sběr plastů 
zůstává čtrnáctidenní (pondělí v sudé týdny). V případě potřeby je 
možné směsné odpady ukládat do více nádob (popelnic, kontejne-
rů). Dříve praktikovaný pronájem nádob od svozové firmy již není 
možný a je třeba si zakoupit vlastní nádoby. (red)

Kalendář svozů pro rok 2019 v příloze tohoto vydání.

p o p l a t k y  v  r o c e  2 0 1 9

V letošním roce zaplatí občané Opočna za svoz komunálního 
odpadu a také za pejsky stejně jako loni. Ceny vodného a stoč-
ného se mění.

„Za svoz odpadu zaplatí občané 550 Kč za osobu, pejsek v ro-
dinném domě v Opočně je zpoplatněn částkou 300 Kč (důchodci 
100 Kč) a v bytovém domě 800 Kč (důchodci 200 Kč),“ uvedla 
referentka HSFO Petra Prátová.
 Splatnost poplatku za komunální odpad a za psa je do 31. 5. 
2019, poplatky je možné zaplatit v hotovosti v podatelně MěÚ 
Opočno nebo bezhotovostním převodem dle údajů na složen-
kách, které se budou rozesílat ve druhé polovině března. 
 

Ceny vodného a stočného pro rok 2019 (vč. DPH 15 %)

vodné 29,25 Kč/m³

stočné 53,75 Kč/m³

Celkem 83,00 Kč/m³

a u t o m o b i l k a  f i n a n č n ě 
p o d p o ř í  m ě s t s k é  p r o j e k t y

Společnost Škoda Auto a. s. bude v příštím roce finančně pod-
porovat města v oblastech kultury, turistického ruchu, školství, 
památek a ekologie. „Podpora se zdá být opravdu velká a my se 
pokusíme této možnosti využít. Pokud by se nám podařilo získat 
finanční podporu alespoň v některých oblastech, budeme rádi. 
V letošním roce se nám podařilo od společnosti získat významnou 
částku, která bude využita na vybudování workoutového hřiště 
v Severním sektoru,“ sdělila nám informace z jednání se společ-
ností Škoda Auto a. s. starostka Šárka Škrabalová.  (red)

r y b n í k y  v  z á m e c k é m  p a r k u
č e k a j í  o p r a v y

Návštěvníci zámeckého parku si určitě všimli špatného stavu 
rybníků. O možnosti jejich vyčištění a vybagrování jednala 
starostka s kastelánem zámku Josefem Jirákem a zástupcem 
místní organizace rybářů Zdeňkem Vašíčkem.

„V tuto chvíli jsou oba zámecké rybníky vypuštěné a je potřeba 
provést opravu stavidel, protože jsou nefunkční a výdřeva je shni-
lá. Jejich opravu provedou technické služby. Jednáme také o mož-
nosti odbahnění rybníků, při kterém velkou pomoc Národnímu 
památkovému ústavu nabízí i místní rybářský svaz,“ uvedla sta-
rostka Šárka Škrabalová.
 Zámecký park je v zimních měsících pro veřejnost přístupný 
pouze v horní části u letohrádku, Národní památkový ústav, ma-
jitel parku, dolní část parku pro veřejnost každoročně uzavírá od 
listopadu do března.  (red)

n o v í  o d d á v a j í c í

Jednou z funkcí, kterou mohou zastupitelé města zastávat, je funk-
ce oddávajícího. Na prvním zasedání Zastupitelstva města Opočna 
byly do této fukce funkce zvoleny Šárka Škrabalová a Ing. Blanka 
Bartoňová. Na druhém zasedání byli dále schváleni Mgr. Karel Ho-
lub, Mgr. Jan Hoder, Kateřina Vošlajerová a Štěpán Jelínek.  (red)

b y l y  z a h á j e n y  p r á c e 
n a  r e s t a u r o v á n í  v a r h a n 

v  k l á š t e r n í m  k o s t e l e

V roce 2018 probíhaly benefiční koncerty na opravu varhan 
v kostele Narození Páně a také díky adopci píšťal a dalším dár-
cům se již s opravou mohlo začít. 

Za pomoci diecézního organologa Václava Uhlíře byly varhany 
30. května odstrojeny opravářem varhan Ivanem Bokem. „Od-
strojené varhany stále přítomné na kůru nabízí ke zhlédnutí sbír-
ku píšťal všech čtyř varhanářů, kteří do nich významně zasáhli,“ 
popisuje vzhled varhan Ivan Bok.
 Zahájeny tak mohly být práce na restaurování varhanní skříně. 
„Byly provedeny sondy, které zjistily poměrně nesoudržné vrstvy 
různých odstínů monochromní šedé na varhanní skříni nacháze-
jící se pod stávajícím fládrovaným povrchem. Je vysoce pravdě-
podobné, že šedá pochází ještě z přepyšského období před rokem 
1871, byť je pravděpodobné, že i tam se varhany po dlouhou dobu 

ročník XXII. (XXIX.) — číslo 1 | strana 2



ročník XXII. (XXIX.) — číslo 1 | strana 3

nacházely bez polychromie, jen jako přírodní dřevo. V Opočně 
měly vždy fládrování, měnilo se ale ztvárnění řezeb a rovněž tak 
nejspíš Hanischova první přestavba znamenala snížení výšky pro-
spektu varhan odpovídající zhruba přeladění píšťal o půltón výše,“ 
uvádí po prozkoumání skříně Bok a přibližuje další postup. „Po-
stament skříně nyní dostává kvůli fyzické exponovanosti těchto 
partií nový základ pod fládr. Vršek varhan bude zpevněn a fládr 
nanesen při zachování starších vrstev. Řezby nesly několik star-
ších vrstev, podstatné ale je patrné zlacení okrajů stuh a některých 
dalších ploch na řezbách, které bude obnoveno, takže bude v po-
dobném stylu, jako je to okolo sochy sv. Františka dole v kostele.“
 Také v roce 2019 můžete přispívat na opravu těchto vzác-
ných varhan, a to přispěním libovolné částky na číslo účtu 
5076996329/0800 nebo adopcí jedné z píšťal, kterou zajišťuje ta-
jemnice Městského úřadu Opočno, tel. č. 494 669 629 nebo e-mail 
tajemnice@mu.opocno.cz.  (red)

tř í k r á lov í  ko le dn í ci  bud o u  le to s 
ko le d ovat  už  p o  o s m nác t é

5. 1.
sobota Tříkrálová sbírka je největší sbírkovou a dobrovol-

nickou akcí v České republice. Tentokrát se koled-
níci vydají na pouť za „světlem dobrých skutků“ už 
po osmnácté a věříme, že jich bude zase mnoho...

Na Dobrušsku, Opočensku a v Týništi budou koledovat v sobo-
tu 5. ledna 2019. Skupiny tří králů doprovázené vedoucím budou 
sbírat finanční příspěvky do úředně zapečetěné kasičky opatřené 
charitním logem a obdarovávat dárce drobnou pozorností. Ve-
doucí skupinky bude vybaven průkazem koledníka.

 Motto Tříkrálové sbírky 2019 již tradičně zní: 
POMOC RODINÁM A LIDEM V NOUZI U NÁS

 I V ZAHRANIČÍ A PODPORA CHARITNÍHO DÍLA.
Konkrétním záměrem Farní charity Dobruška je doplnění nabíd-
ky zdravotních pomůcek do charitní půjčovny, podpora sociální 
služby osobní asistence, přímá pomoc rodinám v sociální tísni, 
rodinám s postiženým dítětem a podpora aktivit souvisejících 
s projektem Adopce na dálku v Indii. 
 Koledníci přinášejí lidem radostnou zprávu o narození Božího 
syna v betlémských jeslích. A prosí o dar na pomoc lidem v nouzi. 
 Jako poděkování pro všechny děti a dobrovolníky připravujeme 
na středu 23. ledna filmové představení v dobrušském kině. 
 Ing. Jana Poláčková, koordinátorka sbírky, 
 Farní charita Dobruška 

m ě s t o  p o s k y t n e  d o t a c i 
n a  o p r a v u  z v o n ů  v e  z v o n i c i 

u  m a r i á n s k é h o  k o s t e l í k u

Jedna z největších dominant města, zvonice, v sobě ukrývá dva 
historické skvosty. Zvon sv. Ondřej pochází z roku 1510 a sv. 
Václav z roku 1545 a celá zvonová soustava je velmi cenná, 
s nadregionálním významem.

Proto zastupitelé města, když se dozvěděli o jejich špatném sta-
vu, souhlasili s jejich opravou a vyhověli žádosti Římskokatolické 
farnosti – děkanství Opočno o poskytnutí dotace na jejich opra-
vu. „Je správné a potřebné uvažovat o jejím funkčním zachování 
s tradiční ruční obsluhou zvonů i do budoucna,“ uvedl Mgr. Radek 
Lunga, diecézní kampanolog, „bylo by škoda přijít o to krásné ne-

dělní zvonění, které nás upozorňuje, že je právě poledne,“ dodala 
starostka Šárka Škrabalová.

Opočenské zvony. foto: archiv letopisecké komise

 Zvony v Opočně mají bohatou historii. „V letech 1925–1926 
se v Opočně začala řešit otázka, jak po rekvizicích první světové 
války doplnit zvony na obou kostelech a jak oba kostely hudebně 
navzájem sladit. Pro svatotrojiční – farní kostel byl pořízen roku 
1925 malý zvon Sanktusník (na fotce tří zvonů vedle sebe na povo-
zu je to ten zcela vlevo). Pro hřbitovní kostel byl roku 1925 pořízen 
Umíráček (na povozu je uprostřed) a roku 1932 velký zvon gis1 
(Sv. Jan Nepomucký, ulil ho Rudolf Manoušek v Brně-Husovi-
cích), který doplnil historickou dvojici na souzvuk v melodickém 
postupu fis1-gis1-ais1. To je ten velký zvon na povozu.
 Roku 1942 došlo k rekvizici těchto tří nových zvonů. Protekto-
rátní zvony (do tzv. protektorátu patřilo i Opočno) byly rozčleně-
ny do čtyř kategorií A až D; zvony nejmladší (tak i ty opočenské) 
byly v kategorii A. Všechny zvony této kategorie A byly v první po-
lovině roku 1942 svěšeny z věží a převezeny do Prahy. Odtud byly 
během léta 1942 na pěti lodích přepraveny do Hamburku, kde 
byly následně bezodkladně roztaveny a průmyslově zpracovány 
jako kovový materiál.
 Je pravda, že u některých hamburských továren (a u továren 
v jiných městech, kde též byla shromaždiště zvonů) po válce zů-
staly neroztavené zvony. Tu však šlo o zvony z českého pohraničí 
(z tzv. Sudetské župy), z kategorie B a C, které byly ponechávány 
jako rezerva a zpracovávány později než kategorie A. Tyto zvony 
byly během sedmi poválečných let vráceny původním vlastníkům. 
Areály skladů byly poté zrušeny. Neexistuje dnes nikde žádný 
,hřbitov zvonů'.
 Z uvedených důvodů považuji za vyloučené, že by se zvony 
z Opočna kdekoli v Německu nebo jinde zachovaly. Bohužel byly 
už roku 1942 nenávratně zničeny.
 Co se týče zvonu z roku 1510, ten spadal do kategorie C, a proto 
sice rekvírován byl, ale do Německa vůbec nebyl odeslán (protek-
torátní zvony kategorií B a C zůstávaly na shromaždišti v Praze, 
do Německa odesílány nebyly) a po válce se vrátil zpět na své mís-
to,“ uvedl k historii zvonů v Opočně Mgr. Radek Lunga. (red)

ú ř a d  u s p ě š n ě  p r o š e l  a u d i t e m

V prosinci proběhla na Městském úřadě Opočno kontrola hospo-
daření města. Audit neshledal žádné chyby a zaznamenal hospoda-
ření města v pořádku. „Ráda bych poděkovala všem úředníkům za 
jejich výbornou a bezchybnou práci,“ byla s prací městského úřadu 
a výsledky auditu spokojená starostka Šárka Škrabalová. (red)



o d e č t y  v o d y

Vážení občané, je tu další termín pravidelného čtvrtletního ode-
čtu vodoměrů (k 31. 12. 2018), dovolujeme si vás opět požádat 
o spolupráci a nahlášení stavu vašich vodoměrů pomocí odečíta-
cího lístku, který odevzdáte v podatelně Městského úřadu Opoč-
no nebo v kanceláři Technických služeb města Opočna. Je možné 
i zavolat na telefonní čísla: 494 667 616 a 725 189 385, nebo poslat 
odečet e-mailem: machutova@tsmopocno.cz a nebo pomocí for-
muláře, který najdete na našich webových stránkách: www.tsmo-
pocno.cz (prosím, nahlásit nejpozději do 7. 1. 2019).
 Děkujeme za spolupráci všem, kdo pravidelně hlásí stav své-
ho vodoměru, a přejeme vám klidné vánoční svátky a šťastný 
a úspěšný rok 2019. 
 Zdeňka Machútová, Technické služby města Opočna

Odečítací lístek najdete na straně 10.

n o v é  j í z d n í  ř á d y

Od 1. ledna 2019 platí nové autobusové jízdní řády. Odjezdníky 
ze zastávky Opočno – náměstí naleznete v příloze tohoto vydání 
Opočenských novin. Odjezdy z ostatních opočenských zastávek 
pak na www.opocno.cz. Můžete se také zastavit v opočenském in-
formačním centru, kde vám je na požádíní vytiskneme. Podrobný 
rozpis autobusových linek najdete také na webových stránkách 
www.oredo.cz/jizdni-rady. (red)

Odjezdníky z náměstí naleznete v příloze.

p o č a s í  v  o p o č n ě  –  l i s to pa d  2 0 18

Průběh počasí v Opočně je sledován automatickou meteorologic-
kou stanicí v areálu Výzkumné stanice pěstování lesů (VÚLHM 
Strnady) s hodinovými termíny zápisu měření. Srážky jsou rov-
něž měřeny klasickým srážkoměrem (poloha stanice: nadmořská 
výška 268 m, SZŠ 50°16'7.558"N, VZD 16°6'30.534"E).
 V listopadu 2018 byl průměr naměřených teplot vzduchu 2 m 
nad terénem 5,5 ºC, což je jedenáctá nejvyšší listopadová teplota. 
Průměr za období 2001 až 2018 je 5,2 ºC. 
 Celkový srážkový úhrn v listopadu 2018 činil 18,2 mm a ve sle-
dovaném období byl zde pátým nejnižším listopadovým úhrnem. 
Dlouhodobý průměrný listopadový úhrn srážek je 33,5 mm (data 
2001 až 2018).

0

2

4

6

8

10

-15

-10

-5

0

5

10

15

20

25

30

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30

Sr
áž

ky
 (m

m
)

Te
pl

ot
a 

(°C
)

Teploty vzduchu 200 cm nad zemí a srážky 
v areálu Výzkumné stanice Opočno v listopadu  2018

srážky teplota
den

 Hodinový průběh teplot vzduchu a denní úhrny srážek ve sle-
dovaných časových termínech uvádí graf. Z průběhu teplot jsou 
patrné nejvyšší teploty v první dekádě (6. 11. 2018 až 18,6 ºC, 4. 
11. až 18,3 ºC), nejnižší teploty v dekádě třetí (29. 11. 2018 teplota 
až – 10,4 ºC).
 Nejvíce srážek spadlo 3. 11. 2018 (9,4 mm), nad 1 mm pak byly 
srážky 24. 11. 2018 (4,0 mm) a 2. 11. 2018 (2,8 mm).
 Zpracoval Ing. Vratislav Balcar, CSc., 
 Výzkumný ústav lesního hospodářství a myslivosti, v. v. i., 
 Výzkumná stanice Opočno

z jednání  rady —

Rada města č. 3/2018

 − Rada města Opočna schvaluje poskytnutí daru Okresnímu 
sdružení ČUS Rychnov nad Kněžnou, z. s., ve výši 1.000 Kč 
na organizační zajištění slavnostního vyhlášení ankety „Nej-
úspěšnější sportovec Rychnovska roku 2018“. Jedná se o dar 
bez vyúčtování. Dar bude poskytnut na základě tohoto usne-
sení rady, nebude uzavírána darovací smlouva.

 − Rada města Opočna souhlasí s výměnou záchodových mís 
včetně zasekání přívodu vody v 1. patře budovy základ-
ní školy čp. 4. Náklady budou hrazeny z rozpočtu města, 
výměnu provedou Technické služby města Opočna s.r.o. 
Materiál bude nakoupen do konce roku 2018, realizace se 
provede po dohodě s vedením školy, zřejmě v době jarních 
prázdnin.

 − Rada města Opočna bere na vědomí informace o postupu 
řešení situace na zámeckých rybnících. Rada doporučuje 
Technických službám města Opočna jednat s Národním 
památkovým ústavem o případném prominutí nebo snížení 
nájmu z důvodu financování opravy stavidla, které je jistě 
dlouhodobě ve špatném stavu a v tomto stavu bylo i v době 
uzavření smlouvy.

 − Dále bere rada města na vědomí informaci od Českého ry-
bářského svazu, místní organizace Opočno, o možné spo-
lupráci na řešení problému se zabahněním rybníků v parku.

 − Rada města Opočna souhlasí s podáním žádosti o dotaci na 
Ministerstvo kultury ČR – Knihovna 21. století a pověřuje 
paní starostku podpisem žádosti.

 − Rada města Opočna schvaluje zadávací dokumentaci na výběr 
dodavatele stavby „Rekonstrukce koupaliště Broumar“ včetně 
složení komise pro přijímání nabídek a jejich hodnocení.

 − Rada města Opočna bere na vědomí předloženou doku-
mentaci pro územní řízení a nemá k ní žádné připomínky 
a schvaluje navržené řešení.

 − Rada města Opočno nesouhlasí se zrušením výpovědi veřej-
noprávní smlouvy s obcí Mokré a trvá na svém rozhodnu-
tí o výpovědi smlouvy ze dne 28. 8. 2018 a doporučuje obci 
Mokré, aby si zřídila vlastní komisi pro projednání přestupků.

 − Rada města Opočna bere na vědomí návrh na úpravu povr-
chů v Palackého ulici a pověřuje pana místostarostu prově-
řením situace v této ulici.

Rada města č. 4/2018

 − Rada města Opočna schvaluje znění Nájemní smlouvy na 
pronájem nebytových prostor, místností č. 206 a č. 207 ve 
2. nadzemním podlaží v budově čp. 246, která je součástí 
pozemku parc. č. 449/1, v obci Opočno, k. ú. Opočno pod 

ročník XXII. (XXIX.) — číslo 1 | strana 4



ročník XXII. (XXIX.) — číslo 1 | strana 5

Orlickými horami, za účelem zřízení fotoateliéru a pověřuje 
starostku podpisem smlouvy.

 − Rada města Opočna schvaluje znění Nájemní smlouvy na 
pronájem nebytových prostor, místností č. 104 v 1. nadzem-
ním podlaží v budově čp. 246, která je součástí pozemku 
parc. č. 449/1, v obci Opočno, k. ú. Opočno pod Orlickými 
horami, za účelem zřízení advokátní kanceláře a pověřuje 
starostku podpisem smlouvy.

 − Rada města Opočna schvaluje předložený Dodatek č. 8 
Smlouvy o nájmu a provozování vodovodu a kanalizace pro 
veřejnou potřebu a centrální čistírny odpadních vod a po 
uplynutí doby zveřejnění záměru pověřuje pana místosta-
rostu odpisem tohoto dodatku.

 − Rada města Opočna rozhodla zveřejnit předložený záměr 
na rozšíření doby nájmu ortopedické ambulance.

 − Rada města Opočna souhlasí s uzavřením Smlouvy o po-
skytování úklidových služeb v domě

 − s pečovatelskou službou, na adrese Tyršova 673, Opočno, 
s Mgr. Zuzanou Luňákovou, Agenturou domácí péče.

 − Rada města Opočna bere na vědomí předložené informace 
a schvaluje zadání zakázky na workoutoparkourové hřiště 
společnosti Llamaro s.r.o..

 − Rada města Opočna souhlasí s konáním slavnostního zahá-
jení Podorlické rallye v pátek 24. 5. 2019 od 14 do 18 hodin 
na Kupkově náměstí. Podrobnější podmínky budou před-
mětem dalších jednání.  

 Mgr. Renáta Černá, tajemnice MěÚ Opočno

společenská  kronika  —

V ý Z N A M N é  J U B I L E U M  O S L A V I L :
Josef Zemánek  14. 12. 1933
 Srdečně gratulujeme!

j i ř í  v í t e k  j u n i o r 
b y  o s l a v i l  9 0 .  n a r o z e n i n y

Své 90. narozeniny by byl Jiří Vítek junior oslavil 22. 12. 2018. Byl 
to opočenský rodák z roku 1928, zemřel letos 7. 11.
 Jeho příběh na gymnáziu v Rychnově z roku 1942 se stal jedním 
z podkladů Vyššího principu Jana Drdy, se kterým se v Dobříši 
jako tehdá tamní knihkupec spřátelil.
 Vystudoval dálkově žurnalistiku na Karlově univerzitě a jako 
redaktor závodního časopisu Rukavičkář v Dobříši se po roce 
1968 dostal do potíží s minulým režimem. Přesto se mu podařilo 
vychovat tři děti. Na nový život po Sametové revoluci mu ale už 
nezbylo moc času ani sil. Přátelé, vzpomeňme.
 Ivo Kolář – bratranec a Zdenička – sestra

z p r á v y  z  k n i h o v n y  —

k n i h a  p r o  t e n t o  m ě s í c

Robert Bryndza: Chladnokrevně
Chladné londýnské ráno. Velký kufr, který 
vyplavila Temže. Detektiv šéfinspektor Erika 
Fosterová a její kolegyně Mossová už tuší, že 
je uvnitř nečeká příjemné překvapení… Ale 
na to, co doopravdy najdou uvnitř, když se 
jim zrezivělý kufr podaří na několikátý pokus 
otevřít, nemůže být nikdo nikdy připraven…

 Byť to není poprvé, co detektiv šéfinspektor Erika Fosterová 
čelí brutální vraždě, kufr s rozřezaným tělem mladého muže 
vyplavený na břeh Temže ji šokuje. O dva týdny dříve bylo 
navíc nalezeno v podobném kufru tělo mladé ženy. Je to jen 
náhoda, nebo se Erika a její tým budou muset znovu postavit 
sériovému vrahovi? Co obě oběti spojuje? A co další případy, 
které se sice staly v jiném okresu a za jiných okolností? Mohou 
se i u nich najít nějaké styčné body s případem těl v kufrech? 
Zločin si navíc, jak známo, nevybírá dovolenou a Erika se za-
plete do paralelního případu.
 Robert Bryndza opět splétá a rozplétá mnohovrstevný pří-
běh ve více rovinách a vede nitky ke konci, jenž čtenáře tento-
krát možná tolik nešokuje, ale rozhodně vybudí silné emoce. 
A znovu nechá každého, aby si sám odpověděl na otázky, co 
znamená láska až za hrob, pro co jsou lidé ochotní riskovat 
nebo kvůli čemu zrazují své přátele. 

k n i ž n í  n o v i n k y

Oddělení pro dospělé
– Katarína Gillerová: Kroky v dešti. Román pro ženy.
– Paul Finch: Mrtvý muž přichází. Detektivní thriller.
– Kristan Higgins: Šance na štěstí. Román pro ženy
– Olga Tokarczuk: Svůj vůz i pluh veď přes kosti mrtvých
 Detektivní román.
– Ken Follett: Ohnivý sloup. Historický román.
– Martin Úbl: Neuvěřitelné příhody z hor: 
 nahoru můžeš, dolů musíš. Cestopisný humoristický román.
– Anne Jacobs: Panský dům. Historický román pro ženy.
– Sue Grafton: Y... jako Ypsilon. Detektivní román.
– Arnošt Vašíček: Oko Kyklopa. Mysteriózní román.
– Taylor Adams: Není úniku. Psychologický thriller.
– Richard Askwith: Dnes trochu umřeme: 
  vzestup a pád Emila Zátopka. Populárně-naučná publikace.

Oddělení pro dospělé
– Tereza Pňovská: Nezbedové ze školky. Pro nejmenší.
– Susan Adrian: Louskáček a já. Pohádkový příběh.
– Veronika Hájková: Krámek pana Smítka. Pohádkový příběh.
– David Walliams: Nejhorší děti na světě 2. Ze života dětí.
– Nele Neuhaus: Šarlota a vysněný kůň. Pro dívky.
– Tui Sutherland: Ohnivá křídla. Fantasy.
– Rick Riordan: Apollónův pád. Fantasy.
– Linh Dao: Co má klokan ve vaku aneb
  Jak zvířata vychovávají svá mláďata
– Kate Baker: Nejvyšší hora, nejmenší hvězda. 
  Přírodní divy v obrazech.

Kompletní přehled nových knih naleznete na stránkách knihov-
ny v sekci On-line katalog, Seznamy a novinky.

l e d n o v é  a k c e

Oddělení pro dospělé 
Výstavy: Johannes Mario Simmel, Haruki Murakami

Oddělení pro děti 
Tvořivá dílna: Vločka z papíru. Výstavy: Božena Němcová

Soutěž: Zimní radovánky



ročník XXII. (XXIX.) — číslo 1 | strana 6

z  opočenských škol  —

p r o j e k t o v Ý  d e n  v  n á r o d n í 
G a l e r i i  p r a h a

Základní škola Opočno se v pátek 7. 12. s vybranými žáky vyda-
la do Národní galerie v Praze. Rozdělili jsme se do dvou skupin. 
První skupina „šesťáků“ jela nejprve do Valdštejnské jízdárny na 
výstavu našeho rodáka Františka Kupky spojenou s výtvarnou 
dílnou Na cestě k abstrakci. Druhá skupina „sedmáků a osmáků“ 
nejprve navštívila Veletržní palác a výstavu Kathariny Grosse Zá-
zračný obraz spojenou s výtvarnými dílnami Mix barevného svět-
la, Vymazat stíny ze zdi a dílnu zaměřenou na práci se sprejem 
Prostor, který zasáhla barva.

Z projektového dne v Praze. foto: archiv školy

Ve Veletržním paláci nám představili umělkyni Katharinu 
Grosse a její techniku malování. Poté jsme si v rámci výtvarné díl-
ny mohli vyzkoušet mixovat barvy pomocí světelného mixážní-
ho pultu, ale po chvilce bohužel pult přestal pracovat, a tak jsme 
místo toho vyzkoušeli sprejování pomocí tří libovolných barev 
na papír, podobně jako Katharina Grosse. Když jsme byli hotovi, 
šli jsme vyzkoušet jinou aktivitu se světlem. Nakreslili jsme na 
fólii v diarámečku barevné tvary, vložili do projektoru, promítli 
a před projektorem byly předměty, které jsme různě přemísťova-
li. Vznikaly krásné obrazy z barevného světla. Nakonec jsme si 
šli prohlédnout z blízka tvorbu Kathariny Grosse na obrovských 
plátnech.

Po skončení programu ve Veletržním paláci jsme se s druhou 
skupinou vystřídali a jeli jsme do Valdštejnské jízdárny na výsta-
vu Františka Kupky. Tam nám ukázali, jak se František Kupka 
postupně dostal k abstraktnímu umění. Následně jsme si pomocí 
šablon inspirovanými díly Františka Kupky vyráběli vlastní ab-
straktní obraz. Když výtvarné dílny skončily, měli jsme rozchod 
na Malé Straně a potom jeli zpátky domů.

Myslím si, že se všem projektový den v Národní galerii líbil 
a všichni jsme si kreativní tvoření a další aktivity moc užili.

 Tereza Říčařová, 8. A 

Projektový den byl hrazen z Operačního programu 
Výzkum, vývoj a vzdělávání, číslo programu 02. 

m a t e ř s k á  š k o l k a

Školní rok má za sebou tři měsíce, a tak je nejvyšší čas, abychom 
vás, čtenáře Opočenských novin, seznámili s děním v naší mateř-
ské škole. 

Od září nám začalo další tříleté období, kdy se řadíme mezi 
školy podporující zdraví. Předcházela tomu důkladná autoevalu-
ace pedagogů i rodičů, tu bylo nutné zpracovat a odeslat na Státní 
zdravotní ústav v Praze, který tento program zaštiťuje. 

Tradiční vystoupení na městském úřadě. foto: red

Od září má také naše mateřinka poprvé jednu třídu pro děti od 
2 do 3 let. Je to jediná třída se stejně starými dětmi, ostatní třídy 
zůstávají smíšené, tak jak to ukládají podmínky programu Zdravá 
škola. 

No a do třetice, od září čerpáme z Evropských fondů dotaci: 
Šablony II – Zvýšení kvality výuky na Mateřské škole v Opočně. 
Jedná se o částku 619.796 Kč, která bude využita na personál-
ní podporu v naší mateřské škole – chůvičku pro naše nejmenší 
a školní asistentku pro děti, kterým hrozí školní neúspěch. Dále 
na vzdělávání pedagogů a sdílení zkušeností v oblasti polytech-
nické výchovy. Rádi bychom si zakoupili i novou keramickou pec. 

Za uplynulé tři měsíce máme za sebou spoustu aktivit: divadél-
ka v mateřské škole, zapojení do charitativní akce fondu SIDUS, 
výukový program o dravcích a sovách, program: „Taje Thajska“ 
v kině v Českém Meziříčí, fotografování RETRO, logopedické vy-
šetření dětí nebo cirkusové vystoupení. V odpoledních hodinách 
probíhá pro přihlášené děti výuka anglického jazyka a předškolá-
ci chodí každou středu dopoledne na zimní stadion bruslit. 

Na začátku prosince nás navštívil čertík s Mikulášem, k nej-
mladším dětem zavítal andílek s nadílkou. V průběhu prosince 
proběhly také tradiční besídky pro rodiče a prvňáčky. Byli jsme 
popřát pěkné svátky v Domově Jitřenka i na Městském úřadě 
v Opočně. Zapojili jsme se také do projektu Ježíškova vnoučata. 
Navštívili nás 20. 12. starší žáci ze Základní školy v Opočně s při-
praveným pásmem pro naše děti. Moc jim za to děkujeme. 



příloha ročník XXII. (XXIX.) — číslo 1 | příloha — strana 1



ročník XXII. (XXIX.) — číslo 1 | příloha — strana 2příloha   



ročník XXII. (XXIX.) — číslo 1 | příloha — strana 3příloha

Odjezdy ze zastávky Dobruška,aut.st.

platí od 1.1. 2019 do 14.12.2019

OREDO s.r.o., se sídlem: Nerudova 104, 500 02 Hradec Králové; www.oredo.cz; e-mail: bus@oredo.cz; 
callcentrum 491 580 333; informace také na http://tabule.oredo.cz



k o n t a k t y   —

—  m ě s t s k ý  ú ř a d  o p o č n o
podatelna městského úřadu 494 669 636

tajemnice městského úřadu 494 669 629

evidence obyvatel 494 669 634

odbor majetku a rozvoje města 494 669 635

matrika 494 669 622

odbor výstavby 494 669 627

oddělení životního prostředí 494 669 633

odbor hospodářsko-správní a fi nanční 494 669 639

účtárna 494 669 632

poplatky za svoz odpadu a psy 494 669 636

ztráty a nálezy 494 669 636

starostka 494 669 631

asistentka starostky 494 669 621

—  městské instituce
Informační centrum Opočno 494 668 111

Městská knihovna Opočno 774 446 163

Základní škola Opočno 494 668 396

—  technické služby města opočna
Technické služby města Opočna – voda 725 189 391

Technické služby města Opočna – služby 602 664 918

—  ostatní
Tísňová linka 112

Hasiči 150

Zdravotní záchranná služba 155

Policie ČR 158

Policie ČR – služebna Opočno 974 536 751

Sbor dobrovolných hasičů Opočno 494 668 118

Městská policie Dobruška 494 629 572

ČEZ – elektřina, plyn – poruchy 840 850 860

Oprava elektrospotřebičů Dobruška 494 621 374

Marius Pedersen – svoz odpadu 494 629 050

o d p a d y   —

o p o č e n s k é  n o v i n y   —

—  uzávěrky vydání v roce 2019
číslo uzávěrka vydání

1/2019 (leden) 17. 12. 2018  4. 1. 2019

2/2019 (únor) 16. 1. 2019 28. 1. 2019

3/2019 (březen) 18. 2. 2019 28. 2. 2019

4/2019 (duben) 18. 3. 2019 28. 3. 2019

5/2019 (květen) 15. 4. 2019 29. 4. 2019

6/2019 (červen) 20. 5. 2019 30. 5. 2019

7/2019 (červenec) 17. 6. 2019 27. 6. 2019

8/2019 (srpen) 16. 7. 2019 29. 7. 2019

9/2019 (září) 16. 8. 2019 29. 8. 2019

10/2019 (říjen) 16. 9. 2019 26. 9. 2019

11/2019 (listopad) 16. 10. 2019 29. 10. 2019

12/2019 (prosinec) 18. 11. 2019 28. 11. 2019

1/2020 (leden) 11. 12. 2019 30. 12. 2019 

 data vydání se mohou lišit v závislosti na aktuálních událostech

Týden
 
v

Opočně

už odebíráte
e-mailovÝ tÝdeník
o dění v opočně?
• přehled zpráv o Opočně z regionálního tisku

• tipy na akce na příští týden

• víkendové tipy na akce v okolí

• aktuality z městkého úřadu a úřední desky

• tip na zajímavou knihu

• rozesíláme každý čtvrtek

ročník XXII. (XXIX.) — číslo 1 | příloha — strana 4příloha

svozový kalendář 2019

OPOČNO
PYTLOVÝ SVOZ PLASTŮ 

A SVOZ KOMUNÁLNÍHO ODPADU

pytle si můžete vyzvednout na podatelně MěÚ 
nebo v informačním centru

Svozy probíhají každý sudý týden – plasty v pondělí, odpad  v pátek.
Pytle s plasty umístětě ve svozový den (nebo předcházející večer) před domy 

nebo rabátka tak, aby nepřekážely a svozová firma k nim měla dobrý přístup. 
Odpady je nutné mít vystavené již v 6:00!

PO 7. 1. 2019 PÁ 5. 4. 2019 PO 8. 7. 2019 PÁ 4. 10. 2019

PÁ 11. 1. 2019 PO 15. 4. 2019 PÁ 12. 7. 2019 PO 14. 10. 2019

PO 21. 1. 2019 PÁ 19. 4. 2019 PO 22. 7. 2019 PÁ 18. 10. 2019

PÁ 25. 1. 2019 PO 29. 4. 2019 PÁ 26. 7. 2019 PO 28. 10. 2019

PO 4. 2. 2019 PÁ 3. 5. 2019 PO 5. 8. 2019 PÁ 1. 11. 2019

PÁ 8. 2. 2019 PO 13. 5. 2019 PÁ 9. 8. 2019 PO 11. 11. 2019

PO 18. 2. 2019 PÁ 17. 5. 2019 PO 19. 8. 2019 PÁ 15. 11. 2019

PÁ 22. 2. 2019 PO 27. 5. 2019 PÁ 23. 8. 2019 PO 25. 11. 2019

PO 4. 3. 2019 PÁ 31. 5. 2019 PO 2. 9. 2019 PÁ 29. 11. 2019

PÁ 8. 3. 2019 PO 10. 6. 2019 PÁ 6. 9. 2019 PO 9. 12. 2019

PO 18. 3. 2019 PÁ 14. 6. 2019 PO 16. 9. 2019 PÁ 13. 12. 2019

PÁ 22. 3. 2019 PO 24. 6. 2019 PÁ 20. 9. 2019 PO 23. 12. 2019

PO 1. 4. 2019 PÁ 28. 6. 2019 PO 30. 9. 2019 PÁ 27. 12. 2019

pytlový svoz plastů svoz komunálního odpadu

kulturavopocne
Jak se přihlásit?

Svoji e-mailovou adresu můžete nahlásit v informačním 
centru nebo se můžete zarogistovat on-line na

www.opocno.cz/tydenvopocne



ročník XXII. (XXIX.) — číslo 1 | strana 7

A abychom si zkrátili čas čekání na Vánoce, vyrazili jsme i na 
již tradiční předvánoční výlet. Tentokrát na zámek v Doudlebách 
nad Orlicí, kde nás čekaly kostýmované postavy, zvyky dávných 
dob i pracovní dílnička.

Vidíte sami, že se u nás stále něco děje, a tak to má být.
Za pár dní nám končí rok 2018, a tak bych vám všem ráda, za 

všechny děti a zaměstnance naší mateřinky, popřála do roku 2019 
pevné zdraví, hodně radosti a málo starostí.

 Za kolektiv MŠ Mgr. Kubalová Hana, ředitelka MŠ

kultura  —

o h l é d n u t í  z a  m i k u l á š e m

Jedinečná mikulášská show v Opočně opět nezklamala. Létající 
čerti, krásní andělé a Mikuláš se svojí kouzelnou berlou přilákali 
na Kupkovo náměstí tisíce velkých i malých diváků.

Mikulášská show.  foto: Michal Fanta

Celé představení začalo po setmění v sobotu 1. prosince pří-
chodem andělů. Jeden jim však chyběl, a okamžiku, kdy se ho vy-
pravili hledat, využili čerti. Někteří na náměstí přilétali, jiní přijeli 
na pekelném voze s klecí, ve které byl uvězněn rakouský čert. Před 
zraky všech se zde udál boj mezi českým a tímto rakouským čer-
tem. Sám vládce pekel, Lucifer, pak vyjmenoval všechny hříšníky 
a vyslal svoji družinu, aby mu všechny ty hříšníky našla. Nádher-
ná andělská píseň nakonec zahnala všechny čerty zpět do pekla 
a Mikuláš, který přijel v kočáře taženém dvojspřežím vedené an-
dělem zvěstovatelem na bílém koni, tak mohl rozsvítit kouzelnou 
berlou vánoční strom a rozzářit oblohu ohňostrojem.

Představení plné světelných efektů a napínavého příběhu 
vtáhlo do děje tisíce diváků, kteří se přišli na tuto show podívat. 
Před strašidelnými čerty s hořícími vidlemi se dětičky schovávaly 
rodičům do náručí, krásní andělé však opět jejich tvářičky rozzá-
řily. Všichni se pak vraceli domů s nezapomenutelným zážitkem. 
Svědčí o tom také jedna z děkovných zpráv od návštěvníků akce: 
„Děkujeme za opět naprosto excelentní představení v podobě čer-
tů, andělů, světla, ohně, spousty emocí, vánoční atmosféru a vů-
bec za nejlepší čertovský program.“  (red)

a d v e n t n í  č a s  p l n Ý  h u d b y

Adventní čas zpříjemnil v Opočně bohatý vánoční program. První 
adventní neděli se konal vánoční koncert folkové skupiny Kantoři, 
která zahrála mnoho vánočních skladeb z celého světa.

Druhou adventní neděli vystoupil v Mariánském kostelíku žen-
ský pěvecký soubor z Dobrušky Vlasta. V zaplněném kostelíčku 
zazněly i mezinárodní koledy, mezi mnohými třeba koleda skotská 
či argentinská. V podání 26 členů pěveckého souboru nechyběly 
ani české koledy a krásný večerní koncert zakončila snad nejzná-
mější koleda Narodil se Kristus Pán. 

„Koncert se mi velmi líbil, byl trošku netradiční, ale skladby 
byly nádherné a skvěle provedené velkým souborem,“ přišla si pě-
vecký sbor poslechnout starostka Šárka Škrabalová.

Vánoční koncert Petry Flígrové byl plný nejen vánočních písní, 
ale také emocí. Krásný zážitek si odnesli všichni návštěvníci Kody-
mova národního domu.

Při vánočním koncertě Malé dechové hudby Opočenky zpíval 
na závěr koncertu celý sál. Pro návštěvníky si připravili i netradič-
ní skladby. Tentokrát to byla Humoreska od Antonína Dvořáka 
a skladba Na krásném modrém Dunaji od Johanna Strausse.

K období adventu již tradičně patří také koncert žáků základní 
umělecké školy v Opočně. Letos vystoupili v Mariánském kostelí-
ku o třetí adventní neděli.

Krásnou atmosféru Vánoc dokreslil koncert Ondřeje G. Brzo-
bohatého, na kterém zazněly skladby z jeho tvorby, ale také známé 
písně světových autorů, které si zazpívalo i publikum. 

Závěr vánočního času již tradičně patřil České mši vánoční Ja-
kuba Jana Ryby v provedení Polyfonního sdružení z Nového města 
nad Metují. (red)

r o k  2 0 1 9  b u d e  p r o d c h n u t 
m n o h a  k u l t u r n í m i  u d á l o s t m i
 
Rok 2019 odstartuje novoroční koncert ZUŠ, navštívit budete 
moci plesy pořádané místními organizacemi a tradičně pleso-
vou sezónu zakončí ples města Opočna 15. března.
 V březnu proběhne divadlo Když se zhasne v hlavních ro-
lích s Miluší Bittnerovou, Michaelou Kuklovou, Ivem Šmol-
dasem a Lukášem Langmajerem a konec měsíce nám ozvlášt-
ní koncert zpěvačky s českými kořeny žijící v Kanadě Lenky 
Lichtenberg, na kterém zazní židovská hudba. 
 Chystáme pro vás také koncerty vážně hudby, benefi ční 
koncert na podporu varhan, na kterém vystoupí bývalí absol-
venti místní základní umělecké školy, kteří se i nadále věnují 
hudbě. Hudební událostí roku bude vystoupení Hradecké 
fi lharmonie při svém open air vystoupení v Opočně věnova-
ném našemu rodákovi Františku Kupkovi.
 Nebudou chybět ani tradiční akce jako jsou Porcinkule 
2.–4. 8.), festival Renesance Opočno (19.–25. 8.), divadelní 
podzim a Mikuláš 30. 11.
 Abychom vám zpříjemnili návštěvy Kodymova národního 
domu,  investuje město Opočno postupně do rekonstrukce 
jeho prostor. V roce 2018 byla nově přečalouněna stěna ve vel-
kém sále a zřízena toaleta pro invalidy v 1. patře. V současné 
době probíhá rekonstrukce stávajících toalet v 1. patře Kody-
mova národního domu.
 O konkrétních akcích během roku vás budeme průběžně 
informovat a budeme rádi, když opočenským akcím zachová-
te přízeň. 
 Za Kulturu Opočna Radka Mecnerová 

Srdečné poděkování patří všem, kteří se na programu 
a organizaci akce Mikuláš v Opočně podílí.

Manželé Růžičkovi



ročník XXII. (XXIX.) — číslo 1 | strana 8

z a p o m e n u t Ý  m l Ý n  p ř e d s t a v í 
v Ý s t a v a  v  i n f o r m a č n í m  c e n t r u

7. 1.
od Společnost ochránců památek ve východních Če-

chách, z. s., připravila výstavku věnovanou objektu 
Hrnčířova mlýna v Českém Meziříčí a jeho historii, 

současnosti i možné budoucnosti. 

Fotografie z doby, kdy ještě mlýn sloužil svému účelu.

 Unikátní a zřejmě také nejstarší zachovalou budovu v obci, 
která byla ještě nedávno odsouzena k nenávratné demolici, nyní 
přebírá od současného vlastníka cukrovarnické společnosti Te-
reos TTD, a. s., náš spolek, který si vytyčil za cíl objekt renovovat 
a vytvořit zde místo, které v sobě skloubí muzeum, prostor pro 
pořádání výstav, přednášek, koncertů a zároveň komunitní život.  
Vice se dozvíte na webu hrnciruvmlyn-cz.webnode.cz a face-
booku hrnciruvmlyn. (red)

 k a l e n d á ř  a k c í  —

l e d e n  2 0 1 9

neděle 
6. 1. 

15:00

DIVADéLKO BATOLE: 
O PERNÍKOVé CHALOUPCE 
Kodymův národní dům 
Maňásková pohádka. Vstupné je 20 Kč.

neděle 
6. 1. 

17:00

HC OPOČNO – TJ SOKOL SEMECHNICE 
Zimní stadion Opočno
Hokejové utkání kategorie Muži.

pátek 
18. 1.
20:00

HASIČSKý PLES 
Kodymův národní dům
Hraje skupina SONG. Vstupné je 80 Kč.

neděle 
20. 1.
15:00

OPOČENSKý KAŠPÁREK: POPELKA
Kodymův národní dům 
Loutková pohádka. Vstupné je 30 Kč.

čtvrtek 
24. 1.

 18:00

NOVOROČNÍ KONCERT  ZUŠ
Kodymův národní dům 
Koncert v podání ZUŠ Opočno.

sobota 
26. 1.
13:30

TýDEN HOKEJE: POJĎ HRÁT HOKEJ 
Zimní stadion Opočno 
Pro děti ve věku 4–8 let bez rozdílu dovednos-
ti bruslení. S sebou si vezměte brusle, rukavi-
ce a helmu. Více na www.pojdhrathokej.cz 

Průběžně aktualizovaný kalendář akcí v Opočně naleznete 
na www.opocno.cz, plakáty pak také na webových stránkách 
www.vylepto.cz.

p ř i š l o  d o  r e d a k c e  —

o d p o l e d n e  s  „ p a n e n k o u “

Nevšední odpoledne s legendárním fotbalistou 22. 11. 2018 pro-
žili v příjemném prostředí Ateliéru Renata v Opočně fotbaloví fa-
noušci. 

Besedu s Antonínem Panenkou v Ateliéru Renata moderovali Tomáš 
Magnusek a Milena Rohlenová. foto: archiv autorky

 Na přátelskou návštěvu sem totiž zavítal československý fot-
balista a reprezentant Antonín Panenka, legenda československé-
ho fotbalu a Mistr Evropy z Bělehradu 1976. Spolu s ním přijel he-
rec a v současné době již známý filmový režisér Tomáš Magnusek.

Pan Panenka vyprávěl o svých začátcích, o tom, jak hrál za Bo-
hémku, za reprezentaci i o legendárním dloubáčku. Také o svém 
následném angažmá v Rakousku. Přidal pár příběhů, a jeden do-
konce i z dávné návštěvy Opočna, kdy vyhrál turnaj a první cenu, 
kterou byla multikára plná cihel. 

Jeho vyprávění vtipně doplňoval a besedu moderoval Tomáš 
Magnusek. Účastníci se aktivně zapojili do rozhovoru a pokládali 
Panenkovi zajímavé dotazy. Bylo vidět, že toho o jeho životě a fot-
balové kariéře hodně vědí. Nakonec mu popřáli k významnému 
životnímu jubileu 70 let, které oslaví již za malou chvíli. A to nejen 
slovně, věnovali mu v tištěné podobě přání, na které se podepsa-
li téměř všichni účastníci besedy. Poté mu předali drobné dárky 
i mladí fotbalisté. Od majitele nového pivovaru v Opočně, který 
by měl být otevřen v prosinci, dostal speciální lahev piva Baron 
z první uvařené várky. Pan Panenka byl dárky mile překvapen 
a dojat.

 Na závěr besedy si všichni přítomní odnesli fotografii pana Pa-
nenky a Magnuska s podpisem či věnováním. Povídání bylo velmi 
příjemné a již nyní se můžeme těšit na další besedu z cyklu „Naše 
legendy“ v únoru příštího roku.          Milena Rohlenová

m i k u l á š

Vážená paní starostko, chtěla bych vám poděkovat za velkolepou, 
dechberoucí podívanou. Připadala jsem si jako v pohádce. Přijela 
jsem na pozvání kamarádky na akci Mikuláš a na rozsvěcení vá-
nočního stromu. Skutečnost předčila mnohonásobně mé očeká-
vání. Velké uznání a díky patří všem, kteří se podíleli na přípravě. 
Klobouk dolů, vše klaplo na 100 %. Dovedu si představit, kolik 
lidí bylo zapojeno, nebudu ale jmenovat, mohla bych na někoho 
zapomenout a to opravdu nechci. Už jen odklon autobusové do-
pravy, dozor policie, hasičů, účinkujících a všech ostatních, kteří 
se svého úkolu zhostili na výbornou. Díky za krásné zážitky. A ten 
závěr: „Berličko má milená, ať je ze stromečku lucerna.“



ročník XXII. (XXIX.) — číslo 1 | strana 9

Na závěr mého dopisu bych vám všem chtěla popřát mnoho 
krásných chvil v příjemné atmosféře Vánoc, pevné zdraví, štěstí 
a neutuchající elán do další práce v novém roce.

 S pozdravem a úctou, Věra Foltasová, Střítezy nad Ludinou

v í k e n d  n a  h o r á c h  s e  s k a u t e m

Jeden zimní víkend jsme se s opočenskými skauty a skautkami, 
konkrétně s družinou Lumíků a Lišek, vydali na výpravu do Dešt-
ného v Orlických horách. Byli jsme ubytováni v chatě „U Brodu“ 
a strávili jsme zde celý víkend. Naučili jsme se zde spoustu nového, 
co se skautu týče, a hlavně jsme si užili hodně zábavy. 

V Opočně to tak sice nevypadá, ale na horách už zima panuje. 
 foto: Dominika Šedivá

Když jsme přijeli na chatu, tak jsme si vybalili věci a zabydleli se. 
Poté jsme šli všichni ven a uspořádali jsme hromadnou koulovač-
ku. Sněhu bylo naštěstí dost, ale dostávání ho z oblečení, abychom 
neměli v chatě potopu, bylo trochu obtížné. Následoval volný pro-
gram a pak jsme šli spát. 

Ráno po snídani nám naši vedoucí pověděli něco o skautingu, 
odborkách, a jak můžeme se skautem pokračovat v budoucnu. 
K obědu jsme měli výborný buřtguláš a po obědě jsme šli ven na 
procházku výš do kopců, kde jsme si pěkně zasáňkovali a vyblbli 
se ve sněhu. Po špagetách s moc dobrou omáčkou k večeři jsme 
hledali po chatě papírky s šifrou, přičemž jsme se museli vyhýbat 
vedoucím, kteří nás chytali, a následně jsme šifru vyluštili. Zjisti-
li jsme, že musíme zachránit Marušku a medvěda před zákeřným 
pytlákem. To jsme také splnili a vše dopadlo dobře. Sobotní večer 
jsme zakončili turnajem v Osadnících z Katanu, který vyhrála 
Domča Šedivá, dále také hraním Twisteru, zpíváním nebo jen po-
vídáním si s kamarády. V neděli jsme už jen uklízeli chatu, balili si 
věci a odjeli jsme domů.

Víkend jsme si všichni užili. Doufám, že nikdo doma nelehl s na-
chlazením, aby se ve škole neprášilo na lavice. Mně se osobně náš 
výlet taky líbil, rád jsem se opět viděl se svými kamarády a těším 
se, až zase něco podobného podnikneme.  Václav Vostoupal ml., 

 Junák – český skaut, středisko Opočno, z. s.

s e t k á v á n í  v  d o m o v i n c e

Několikrát do roka se výbor  Svazu tělesně postižených v Opočně 
setkává s obyvateli Domovinky a vždycky pro ně připraví nějaký 
program na odpoledne. Před Velikonocemi to byla výroba květin 
z vejdunků, soutěžní otázky týkající se Velikonoc,  hra s kostkou, 
jarní  básničky a poznávání věcí po hmatu uložených v sáčku.  
Paní Tošovská nám přednesla celou Jarní romanci od Jana Neru-
dy  a  stala se také vítězkou všech soutěží a kvízu.

Setkávání v Domovince. foto: archiv sdružení

 V květnu jsme si společně četli Máchův Máj, poznávali ptáčky 
zpěváčky na obrázkách, na papír s abecedou  jsme psali dle písmen 
názvy ptáků, odpovídali  na různé otázky a vítězkou odpoledne se 
stala paní  Musialová. Jako domácí úkol dostali vybarvit mandaly.                                                  

V červenci  měli odpoledne ryze hudební s Radkou Mojžíšo-
vou (Kuchařovou), která zpívala v karlínském divadle, a právě 
o divadle všem vyprávěla. O hereckých legendách, se kterými 
sdílela šatnu, o skvělé  kamarádce Laďce Kozderkové, o výbor-
ném herci a hereckém parťákovi Vladimíru Menšíkovi, kterého 
přivezla do Opočna a v hotelu Holub měli spolu program pro ve-
řejnost. S ním spolupracovala až do jeho nečekané smrti v roce 
1988. Vyprávěla i o různých humorných situacích z prken, které 
znamenají svět. Pouštěli jsme ukázky z různých starších písniček 
a obyvatelé Domovinky hádali interprety. Také jsme si povídali 
o naší krásné české hymně. Divadelní kvíz nejlépe zvládla paní 
Lamíková. Na závěr všichni obdrželi podepsanou fotografii a po-
zdrav od Věry Martinové.

Začátkem listopadu  jsme se sešli s  Renátou Smolíkovou, která 
poutavě vyprávěla o stromech. Přinesla album vylisovaných listů 
a krabici s mnoha větvičkami na prohlížení. Další soutěží byla 
abeceda, kde ke každému písmenku se měl připsat název stromu.  
Přečetli jsme úryvek z básně „Ve stínu lípy“ od Svatopluka Čecha 
a našemu národnímu stromu jsme se obzvláště věnovali. Soutěž-
ní odpoledne vyhrála paní Bónová. Renáta zodpověděla velké 
množství otázek a na závěr jsme si i zazpívali. Měli jsme radost 
z návštěvy paní starostky, která nám přiblížila křest Almanachu 
a sázení lípy u zvonice.  Vzpomínali jsme, kde všude památné lípy 
v Opočně jsou. A tak jsme společně jednu takovou  lípu vytvořili. 
Tiskli jsme  obarvený  prst zelenou barvou na nakreslený strom. 
Paní starostka s námi i soutěžila a na závěr všechny přítomné ob-
darovala čokoládou. A jako domácí úkol od Renáty všichni dosta-
li křížovku, jejíž znění se dozvíme při dalším setkání. 

 Svaz tělesně postižených, z. s., MO Opočno

p o d ě k o v á n í

Chtěla bych touto cestou poděkovat Agentuře domácí péče  
z Českého Meziříčí, hlavně Alence Stonjekové a Katce Horá-
kové, že se starali o paní PhMr. Zdeničku Bouzovou a díky nim 
mohla ještě asi tři roky zůstat doma, jak si moc přála. Děkuji 
také Evě Mrázové, Janě Exnerové, Krejčovým, JUDr. Jarmile 
Kabelkové, Věře Moravcové, Líbě Záhoříkové a Taťáně Brzo-
bohaté, kteří byli také jakoukoliv měrou nápomocni v péči o ni. 
V neposlední řadě děkuji lékařům, sestřičkám a pomocnému 
personálu léčebně dlouhodobě nemocných za péči, kterou po-
skytli paní Bouzové na sklonku jejího života.  Iva Vulasová



ODEČTY VODY 
 
Vážení občané,    
přiblížil se další termín pravidelného čtvrtletního odečtu (k 31. 3. 2015), dovolujeme si vás znovu 
požádat o spolupráci a nahlášení stavu vašich vodoměrů (nejpozději do 5. 4. 2015)  
Děkujeme, TSMO 
 

Odečítací lístek 
Technické služby města Opočna, s.r.o. 

Jméno: 
 

 

Adresa: 
 
 

 

Tel: 
 

 

E_mail: 
 

 

 

  Žádám o stanovení spotřeby výpočtem 
 

Datum a podpis: ………………………….…………………………… 

 

..m3

.x  0,001 
.x  0,01

.x  0,1 

ročník XXII. (XXIX.) — číslo 1 | strana 10

s p o r t  —

t ř e t í  n o h e j b a l o v Ý  t u r n a j
p r o b ě h l  v  n o v é  t ě l o c v i č n ě

 

 foto: Ladislav Ježdík
 
V roce oslav 150. výročí založení Sokola v Opočně uspořádal no-
hejbalový oddíl již třetí turnaj. Tentokrát v nově zrekonstruované 
tělocvičně v areálu odborného učiliště v Opočně. Nohejbalové-
ho klání se v sobotu 17. listopadu zúčastnilo osm trojic, zvítězilo 
družstvo z Kounova. Na závěr roku plánujeme již 19. ročník tra-
dičního vánočního turnaje dvojic členů tělocvičné jednoty. 
 Ladislav Ježdík, oddíl nohejbalu TJ Sokol Opočno

rozpis veřejného bruslení – leden

1. 1. 2019 úterý 13:00–15:00 
1. 1. 2019 úterý 19:00–21:00 
2. 1. 2019 středa 14:00–15:30 
5. 1. 2019 sobota 13:30–15:00 
6. 1. 2019 neděle 14:00–16:00 
9. 1. 2019 středa 14:00–15:30 

12. 1. 2019 sobota 13:30–15:00 
13. 1. 2019 neděle 14:00–16:00 
16. 1. 2019 středa 14:00–15:30 
19. 1. 2019 sobota 13:30–15:00 
20. 1. 2019 neděle 14:00–16:00 

23. 1. 2019 středa 14:00–15:30 
26. 1. 2019 sobota 16:30–18:00 
27. 1. 2019 neděle 14:00–16:00 
30. 1. 2019 středa 14:00–15:30 

škola bruslení v lednu

5. 1. 2019 sobota 15:15–16:30 
12. 1. 2019 sobota 15:15–16:30 
19. 1. 2019 sobota 15:15–16:30 



ročník XXII. (XXIX.) — číslo 1 | strana 11

inzerce

Akce platí od 01.01.2019 do 31.01.2018. Fotografi e jsou ilustrační. Případné technické změny, tiskové chyby a odlišnosti ve vyobrazení jsou vyhrazeny bez upozornění. Akce platí do vyprodání zásob.

NÁSTROJE CZ, s.r.o.
Značková prodejna českých výrobců nářadí a nástrojů Dobruška

otevírací doba: Po-Pá - 7:00-12:00 / 13:00-17:00 hod. So: 8:00-11:00 hod.
Odpovědný vedoucí: Marek Frelich
Fr. Kupky 324, 518 01 Dobruška
Mobil: 606 086 884, www.nastrojecz.cz, dobruska@nastrojecz.cz

Nově otevřeno i v sobotu!
Po-Pá otevřeno od 7:00

Najdete nás i na Facebooku: 
Nástroje CZ  Prodejna Dobruška

Prodejna je v Dobrušce za kostelem v zatáčce...

Za nákup nad 100 Kč káva na cestu.

Buďte připraveni na zimu...

Nabízíme Vám Coffee to GO

Koště průmyslové
250mm hnědé + násada
dřevěná 1200mm

Košťátko ruční
285mm dřevěné

Shrnovač KOVO
Alu, s násadou

Shrnovadlo na sníh
SNOWMAN M1 
435x330mm, PVC, s násadou

Škrabka na led
kovová Ice Profi , ostří 20cm, rukojeť 1160mm

Shrnovač na sníh
lehký profesionální

Lopata Alu velká
KOVO.WH, s násadou
rovnou 12908

Teploměr 
TMS-154 Decora,
255x60x15mm, 
plast 30339

Metla GECO 
U300.3 300x65x22mm, 
cestářská s kovovou škrabkou 33773

TR-236102
Sekera Hickory™
VikingAxe 1700g 27744

Popelnice
110l kovová

Sekera FISKARS
X27 štípací, plastové pouzdro

Nikde nenajdete širší 
sortiment shrnovačů 

a škrabek na sníh a led
1233,88 Kč bez DPH

1493,00 Kč s DPH

495,04 Kč bez DPH
599,00 Kč s DPH

VikingAxe 1700g 27744 Škrabka na led
599,00 Kč s DPH

Škrabka na led

TR-236102
Sekera Hickory™
VikingAxe 1700g 27744

495,04 Kč bez DPH
599,00 Kč s DPH

1233,88 Kč bez DPH

550,41 Kč bez DPH
666,00 Kč s DPH

65,29 Kč bez DPH
79,00 Kč s DPH

27,27 Kč bez DPH
33,00 Kč s DPH

19,83 Kč bez DPH
24,00 Kč s DPH

81,82 Kč bez DPH
99,00 Kč s DPH

164,46 Kč bez DPH
199,00 Kč s DPH

271,90 Kč bez DPH
329,00 Kč s DPH

114,88 Kč bez DPH
139,00 Kč s DPH

183,47 Kč bez DPH
222,00 Kč s DPH

696,69 Kč bez DPH
843,00 Kč s DPH

Vědro Kovotvar 30
10 litrů, Zn Standard 1289

Pila oblouková
24“, 610mm

Mazadlo FAB 
125ml, k mazání 
a rozmrazování zámků

81,82 Kč bez DPH
99,00 Kč s DPH

Univerzální koště M

Zimní kapalina
do ostřikovačů 
COYOTE -20°C, 5l

81,82 Kč bez DPH
99,00 Kč s DPH

kovová Ice Profi , ostří 20cm, rukojeť 1160mm

164,46 Kč bez DPH

Univerzální koště M

kovová Ice Profi , ostří 20cm, rukojeť 1160mm

164,46 Kč bez DPH

346,28 Kč bez DPH
419,00 Kč s DPH

189,26 Kč bez DPH
229,00 Kč s DPH

181,82 Kč bez DPH
220,00 Kč s DPH



ročník XXII. (XXIX.) — číslo 1 | strana 12

Koupím historické fotoaparáty, kapesní a náramkové hodinky, 
pohlednice, knihy, staré známky, mince, bankovky, obrazy, sošky, 

housle, pivní lahve, odznaky, šavle, bodáky a jiné zajímavosti. 
Poradenství i návštěva je vždy ZDARMA, platba hotově. 

Volejte, pište SMS platí stále!!! Tel.: 605254511 p. Jiří Hrneček

PŘÍJEM INZERCE
tic@opocno.cz, 777 634 447VYLEPTO.CZ

plakáty na webu

Uzávěrka příštího čísla 16. 1. 2019 v 15 hodin — Vyjde 28. 1. 2019

Opočenské noviny – periodický tisk územního samosprávného celku. Vydává město Opočno. Zdar-

ma. E-mail: opocenskenoviny@mu.opocno.cz. Redakce: Dalibor Štěpán ml. – šéfredaktor (telefon: 777 

634 447), Tereza Hoderová. Grafická osnova: atelier duplex s. r. o. Grafická úprava: Tiskové centrum 

města Opočna. Číslo 1/2019 vyšlo 3. 1. 2019. Tisk: GZH, s.r.o. Rozšiřuje: Česká pošta. Volné výtisky 

jsou k dostání v IC Opočno, Kupkovo nám. 247. Registrace MK ČR E 11930. Náklad: 1.650 výtisků.

inzerce

—  ceník inzerce
Celá strana 19×26 cm 2720 Kč

1/2 strany 19×13 cm 1400 Kč

1/4 strany 9,5×13 cm 720 Kč

1/8 strany 9,5×6,5 cm 370 Kč

Ostatní formáty 6,05 Kč/cm2

Sleva za 6 a více opakování: 30 %
Sleva za 10 a více opakování: 40 %

 Ceny jsou uvedeny včetně DPH 21 %


